(5) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之債券投資，以 107

年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經營模式係收取合約

現金流量（完全為支付本金及流通在外本金金額之利息），

依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估預期信用損

失。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之按攤銷後成本衡量之債

務投資工具金額減少 79,541 仟元，保留盈餘調整減少 1,012

仟元，以及原累計於其他權益－備供出售金融資產之未實

現評價利益減少 78,529 仟元。

 (6) 原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資產及無活絡市場之

債務工具投資並按攤銷後成本衡量之債券投資，其原始認

列時之合約現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額

之利息，且以 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經

營模式係收取合約現金流量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成

本衡量，並評估預期信用損失。因追溯適用， 107 年 1 月 1

日之按攤銷後成本衡量之債務投資工具之備抵損失調整增

加 37,145 仟元，保留盈餘調整減少 37,136 仟元，以及非控

制股權調整減少 9 仟元。

 (7) 原分類為其他金融資產－存放銀行同業之定期存款，以 107

年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經營模式係收取合約

現金流量（完全為支付本金及流通在外本金金額之利息），

本公司依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估預期信

用損失。

 3.  本公司符合先前國際會計準則第 39 號衡量種類之金融資產轉換

至國際財務報導準則第 9 號衡量種類之金融資產，該金融資產

已被重分類至攤銷後成本之 107 年 6 月 30 日之公允價值及倘若

該金融資產尚未重分類應認列之公允價值損益如下表：

- 23 -

重 分 類 至 攤 銷 後 成 本  107年6月30日

從備供出售（IAS 39 下的分類）   $ 3,656,358
107 年 6 月 30 日之公允價值   3,612,115
若未重分類當年度應認列之其他綜合損益

之公允價值損益

 (  28,651 )

 4.  IFRS 9 之初次適用備抵減損之調節表

  本公司依據 IAS 39 之損失發生模型認列之備抵減損餘額調

節至依 IFRS 9 預期損失模型之備抵減損餘額，其 107 年 1 月 1

日之調節表如下：

衡 量 類 別

I A S  3 9 下

備抵減損餘額

及 I A S  3 7之

提 列 數  重 分 類  再 衡 量

I F R S  9 下

備抵減損餘額

放款及應收款（IAS 39）

／攤銷後成本之金融

資產（IFRS 9）

應收款項   $ 1,318,342   $ -   ( $ 595,691 )   $ 722,651
貼現及放款   8,409,360   -   668,711   9,078,071
其他金融資產   958,555   -   (  80 )   958,475
依法規規定需補提列之

減損

   16,902,450   -   (  692,425 )   16,210,025

   27,588,707   -   (  619,485 )   26,969,222

備供出售金融資產（IAS

39）/透過其他綜合損

益按公允價值衡量金

融資產（IFRS 9）

備供出售金融資產   -   -   69,078   69,078
備供出售金融資產（IAS

39）／按攤銷後成本

衡量金融資產（IFRS

9）

備供出售金融資產   -   -   1,012   1,012
   -   -   70,090   70,090
持有至到期（IAS 39）／

攤銷後成本金融資產

（IFRS 9）

持有至到期日金融資產   3,304   -   31,437   34,741
持有至到期（IAS 39）／

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產（IFRS 9）

持有至到期日金融資產   -   -   4,960   4,960
   3,304   -   36,397   39,701

（接次頁）

- 24 -

（承前頁）

衡 量 類 別

I A S  3 9 下

備抵減損餘額

及 I A S  3 7之

提 列 數  重 分 類  再 衡 量

I F R S  9 下

備抵減損餘額

無活絡市場之債務工具

投資（IAS 39）／透過

其他綜合損益按公允

價值衡量金融資產

（IFRS 9）

無活絡市場之債務工具

投資

  $ -   $ -   $ 27,103   $ 27,103
無活絡市場之債務工具

投資（IAS 39）／攤銷

後成本金融資產

（IFRS 9）

無活絡市場之債務工具

投資

   -   -   5,708   5,708
   -   -   32,811   32,811
融資承諾及保證責任
放款（融資承諾）   -   -   134,336   134,336
信用卡（融資承諾）   -   -   4,834   4,834
應收保證款項   547,404   -   299,628   847,032
應收信用狀款項   -   -   17,001   17,001
依法規規定需補提列之

減損

   878,946   -   (  295,213 )   583,733
   1,426,350   -   160,586   1,586,936

總  計   $ 29,018,361   $ -   ( $ 319,601 )   $ 28,698,760

 (二 ) 本公司尚未適用 108 年適用之金融控股公司財務報告編製準則、公

開發行銀行財務報告編製準則、證券商財務報告編製準則、期貨商

財務報告編製準則、保險業財務報告編製準則及經金管會認可並發

布生效之 IFRSs 之影響

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

國 際 會 計 準 則 理 事 會

（ IASB）發布之生效日

（ 註 1 ）

「2015-2017 週期之年度改善」  民國 108 年 1 月 1 日

IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」  民國 108 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 16「租賃」  民國 108 年 1 月 1 日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  民國 108 年 1 月 1 日（註 3）

IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  民國 108 年 1 月 1 日

IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性之處理」  民國 108 年 1 月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

- 25 -

註 2：  金管會允許本公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項修

正。

註 3：  108 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項修